
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 01 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2023 /PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

ID: #C8BA93D261

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2023 /PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

ID: #274CED7876

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO

ID: #616C7DEE86

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023/SEMED /DISPENSA DE

LICITAÇÃO/LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

ID: #D10DF5100D

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO

ID: #95EB3A0A9F

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2024-CCL/PMB/ PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024/CCL.

ID: #C33C8E7BF3

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 7

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 02 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 152/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.340/2024

 PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa J M BARROS NETO ME inscrita no C.N.P.J. sob o
n. º  63.574.875/0001-17.  OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato Nº
152/2023,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  nº  012/2023,  objetivando:  Contratação  de  empresa  para
prestação  dos  serviços  de  locação  de  impressoras  e  copiadoras  multifuncionais  para  atender  as
demandas do Município de Barreirinhas”.  PRAZO: 10 de julho de 2024 a 10 de julho de 2025.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02.24  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL- FMAS; 08.244.0070.2113-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA  E  FORTALECIMENTO  DE  VINCULOS-SCFV.  3.3.90.39  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  PESSOA  JURÍDICA.: BASE  LEGAL: Art.  57,  II  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Sra. Regina Maria Gomes Dias, Secretária Municipal de Desenvolvimento social,
pelo Contratante e o Sr. José Martins Barros Neto, Representante Legal, pela contratada. DATA DA
ASSINATURA: 10 de julho de 2024.

ID: #C8BA93D261

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 03 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 155/2023 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.341/2024 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a empresa M E SOLUÇÕES EIRELI inscrita no C.N.P.J. sob o
n. º  39.282.648/0001-33. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato Nº
155/2023, oriundo do Pregão Eletrônico nº 012/2023, objetivando: Contratação de empresa para prestação
dos serviços de locação de impressoras e copiadoras multifuncionais para atender as demandas do Município de
Barreirinhas. PRAZO: 13 de julho de 2024 a 13 de julho de 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ORGÃO:  02.24  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-  FMAS;  08.244.0070.2110-
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL- CRAS.  3.3.90.39 SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.: BASE LEGAL:
Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Regina Maria Gomes Dias Secretária
Municipal  de Desenvolvimento Social,  pelo Contratante e o  Sra.  Maria Eduarda Batista Graciano
Carvalho, Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2024.

ID: #274CED7876

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 04 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO

Acolho  o  Parecer  emitido  pela  PGM e  AUTORIZO a  realização  da

contratação da empresa COMERCIAL MAYTHA DE GÁS GLP LTDA, inscrita

no CNPJ nº 28.929.699/0001-98, por meio da presente Adesão à Ata

de Registro de Preços nº 013/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº

009/2024-CCL/PMB, a contratação de empresa para o fornecimento de

Gás de Cozinha – GLP e Vasilhames, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/SEMDES, com o valor

total de R$ 12.445,45 (doze mil, quatrocentos e quarenta e cinco

reais e quarenta e cinco centavos).

Empenha-se, Contrata-se e Publica-se.

Barreirinhas | Maranhão, 19 de julho de 2024

___________________________________________
REGINA MARIA GOMES DIAS

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social/SEMDES
PORTARIA nº 525/2022

ID: #616C7DEE86

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 05 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2023/SEMED 

DISPENSA DE LICITAÇÃO/LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.800/2024. 

PARTES: Município  de  Barreirinhas  –  MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34  e  a  ASSOCIAÇÃO  DOS  PRODUTORES  RURAIS  DO  POVOADO
PEDRAS,  inscrito  no  CNPJ  nº  02.603.799/0001-36.  OBJETO: Primeiro  Termo  de  Aditivo  ao
Contrato  nº  004/2023/SEMED,  no  que  se  refere:  Prorrogação  de  prazo  de  vigência,  visando  à
continuidade na Locação de imóvel, situado na Rua Principal, S/N, Povoado Pedras, CEP 65590-000
Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da ESCOLA JOÃO DOS SANTOS”.  PRAZO: 12
(doze) meses, a contar de 07.06.2024 à 07.06.2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02
PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO;
361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026 FORTALECIMENTO DO DIREITO DE APRENDER; 2038
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB  –  30%;
3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: inciso X do artigo 24 da
Lei  n°  8.666/93  e  na  Lei  nº  8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Maíra  Ferreira  Costa/Secretária
Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr.  Aldo Almeida Nascimento – Representante Legal,
pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2024.

ID: #D10DF5100D

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 06 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da  

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
077/2024 promovido pelo senhor (a):  VALDECY VIEIRA JUNIOR, que tem por objeto o

imóvel situado na AVENIDA RODOVIÁRIA, S/Nº, CANEQUINHO, BARREIRINHAS/MA,

e conta com  área total de 401,70 m²  (quatrocentos e um metros quadrados e setenta

centímetros quadrados), esteja notificado o  VIZINHO CONFRONTANTE DE LATERAL
ESQUERDA, (a) senhora, VICTÓRIA OBEM DE CASTRO VIEIRA DE SOUZA, que faz

limitação com distância de 39,00 m (trinta e nove metros), de coordenadas P4 – P1 N

9.694.767,742 m e E 741.149,076 m, conquanto esteja o mesmo em lugar incerto  e não

sabido, não sendo possível notifica-lo (a) pessoalmente. Nestas condições expede-se a

notificação pelo presente edital, para comparecer nesta secretaria, querendo apresentar

impedimento ao pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 19 de julho de 2024.

Vera Lúcia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Rua Francisco Chagas, Nº201, Carnaubal, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  

ID: #95EB3A0A9F

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1888 / 2024 PÁG. 07 DE 07

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 137/2024-CCL/PMB.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5280/2023. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024/CCL. 

OBJETO Contratação  de empresa para  fornecimento de gás  de cozinha  – GLP e  vasilhames. VALOR
CONTRATADO R$32.393,60  (trinta  e  dois  mil,  trezentos  e  noventa  e  três  reais  e  sessenta
centavos).PARTES: Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE- SEMUS e a empresa COMERCIAL MAYTHA DE GAS GLP LTDA, inscrita no C.N.P.J sob
o n. º 28.929.699/0001-98. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Contrato ocorrerá nos termos da Lei Federal n°
14.133/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, a
partir de sua assinatura, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133/2021 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.08  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE. 10.122.0009.2062  -  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO.  DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2024.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Karina Keisi de
Sousa Fragoso, Secretária Municipal de Saúde, Representante da Administração e a Sr.  Rogerio de Sousa
Teles, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

ID: #C33C8E7BF3

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-07-20T00:01:03-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




